            

MINISTERUL FINANȚELOR AL REPUBLICII MOLDOVA
SERVICIUL FISCAL DE STAT

MINISTRY OF FINANCE OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA
STATE TAX SERVICE







ORDIN


ORDIN
Nr. 
din ____ __________ 2025  
Cu privire la modificarea Ordinului Ministrului finanțelor nr. 08/2018

În temeiul art.83 alin.(4) din Codul fiscal nr.1163/1997 (republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova ediție specială din 8 februarie 2007),

ORDON:

1. Ordinul Ministrului finanțelor nr.08/2018 privind aprobarea formularului tipizat al Declarației cu privire la impozitul pe venit pentru organizațiile necomercialele se modifică după cum urmează:
1) În Anexa nr.1:
a) Categoria „Organizația filantropică” se substituie cu ”Organele de autoadministrare a profesiilor conexe justiției”
b) boxa ”L.Ș.” se exclude.
2) În Anexa nr.2:
a) [bookmark: _GoBack]punctul 2 se expune în redacția după cum urmează:
” 2.	„Categoria contribuabilului” se indică prin alegerea literei corespunzătoare. Declarația – forma ONG17 se prezintă de către organizațiile necomerciale prevăzute la art. 52 din Codul fiscal.
b) la punctul 12 după cuvântul ”procentuală” se completează cu cuvintele ”în perioada fiscală pentru care se prezintă declarația”;
c) se completează cu pct. 261 cu următorul conținut:
”261. Raportul privind modul de utilizare a sumelor de desemnare procentuală – anexa 1D, se completează aferent perioadei în care a expirat termenul de utilizare a sumelor de desemnare procentuală și reflectă situația la data de 31 decembrie a anului în care a expirat perioada de utilizare a sumelor de desemnare procentuală, pentru fiecare an de utilizare separat.”
d) la pct. 31 textul ”Semnăturile pe Declarație se confirmă prin aplicarea ștampilei contribuabilului respectiv, după caz.” se exclude.
2. Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, iar modificările aprobate se pun în aplicare începând cu perioada fiscală de raportare 2025. 
3. Contribuabilii pentru care obligația de raportare survine până la aprobarea și publicarea prezentului Ordin, vor prezenta Declarația conform formularului în vigoare la data prezentării.

 
Ministru	      	                      	                           Victoria BELOUS

Ex. Doina Bileac, 
Tel.: (022) 82 33 95
Email: doina.bileac@sfs.md



	Coordonat cu
(funcția/subdiviziunea)
	Prenumele, Numele
	Data
	Semnătura

	Secretar de stat
	Cristina IXARI
	
	

	Șef DPFV
	Corina ALEXA
	
	

	Director
	Olga GOLBAN
	
	

	Director adjunct
	Iurii LICHII
	
	

	Șef DGEJ
	Valeria SOROCEAN
	
	

	Șef DGMIT
	Sergiu CHIRCU
	
	

	Șef adjunct DGMIT
	Igor LAZARI
	
	

	Șef DID
	Jana GRICIUC
	
	

	Executor
Telefon: (022)823395
Email: doina.bileac@sfs.md 
	
Doina BILEAC

	
	





image1.wmf
 

 


oleObject1.bin


�












